Tom. IV.

corde tamen dissentiunt, recipiunt sacramentum. Sed opponitur talibus, quod qui fuissent inviti, & reluctantes immerfi, saltem ratione sacramenti ad jurisdictionem ecclesiasticam pertinerent. Unde ad servandam regulam fidei Christianæ forent rationabiliter compellendi. Verum id est religioni Christianæ contrarium, ut semper invitus, & penitus contradicens, ad recipiendam, & servandam Christianitatem aliquis compellatur, propter quod inter invitum, & invitum, coactum, & coactum alii non absurde distinguunt, quod is, qui terroribus absque suppliciis violenter attrahitur, ut ne detrimentum incurrat, baptismi suscipiat sacramentum; talis quidem, sicut & is, qui fide ad baptismum accedit, characterem suscipit Christianitatis impressum, & ipse tamquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est tamen ad observationem fidei Christianæ. In quo casu debet intelligi decretum illud concilii Toletani, ubi dicitur, *quod, qui jam pridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi Principis Sisebuti, quia jam constat eos sacramentis divinis associatos, & baptismi gratiam suscepisse, & christumate unctos esse, & corporis domini extitisse participes, oportet, ut fidem etiam, quam necessitate susceperunt, tenere cogantur, ne nomen domini blasphemetur, & fides, quam susceperunt, vilis, ac contemptibilis habeatur. Ille vero, qui numquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscipit sacramenti, quia plus est expresse contradicere, quam minime consentire; sicut nec ille notam alicujus reatus incurrit, qui contradicens penitus, & reclamans thurificare idolis cogitur violenter, dormientes autem, & amentes, si priusquam amentiam incurverent, aut dormirent, in contradictione perseverant, quia eis intelligitur contradictionis propositum perdurare, si fuerint sic immerfi, characterem nec suscipiunt sacramenti: secus autem, si prius catechumini extitissent, & habuissent propositum baptizandi.* Unde tales in necessitatis articulo confuevit ecclesia baptizare. Tunc ergo characterem sacramentalis imprimit operatio, cum obicem non invenit obstantem.

CAPUT II.

Idem Meten. Episcopo.

Debitum officii pastoralis exsolvis, cum duobus juris articulis responso sedis Apostolicæ postulas edoceri. Sane per tuas nobis litteras intimasti, quod quidam Judæus in mortis articulo constitutus, cum inter Judæos tantum existeret, in aquam seipsum immerfit dicendo, *Ego baptizo me in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*: nunc autem quæris, utrum ille Judæus in devotione Christianæ fidei perseverans debeat baptizari. Nos autem fraternitati tuæ taliter respondemus, quod cum inter baptizantem, & baptizatum debeat esse discretio, sicut ex verbis domini colligitur dicentis Apostolis, *baptizate omnes gentes in nomine patris & filii & spiritus sancti* memoratus Judæus est ab alio baptizandus, ut ostendatur, quod alius est, qui baptizatur,

A a a a

tur,

c. 4. eod.

tur, & alius, qui baptizat. Ad quod etiam designandum ipse Christus, non a se ipso, sed a Joanne baptizari voluit; quamvis si talis continuo decessisset, ad patriam protinus evolasset per sacramenti fidem; quippe, & si non propter fidei sacramentum in baptismo, illa quippe spiritualis generatio celebratur, de qua veritas ait, *oportet vos nasci denuo; quia nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto non introibit in regnum caelorum*: sicut in carnali generatione, qua proles ex viro, & femina nascitur, alius est, qui carnaliter gignit, & alius qui carnaliter gignitur; sic & in sacramentali generatione, qua soboles ex aqua & Spiritu Sancto renascitur, alius debet esse, qui spiritualiter generet, & alius, qui spiritualiter generetur. Sane cum corpus exterius, sive cor interius baptizatur, oportet, ut utrobique paternitas, & filiatio valeant inveniri, quibus baptizatus, & baptizans adinvicem referantur.

CAPUT III.

Idem Nidrosien. Archiepiscopo.

cap. 5. eod.

NON ut apponeres tibi scientiam, sicut credimus, sed ut per oraculum verbi nostri tuorum ignorantiam subditorum melius erudires, Apostolicum tibi responsum fieri postulasti; utrum parvuli sint pro Christianis habendi, quos in articulo mortis constitutos propter aquae penuriam, & absentiam sacerdotis, aliquorum simplicitas in caput, ac pectus, ac inter scapulas pro baptismo salivae conspersione linivit. Cum igitur in baptismo duo semper, videlicet verbum, & elementum, necessarii requiruntur, juxta quod veritas de verbo ait: *euntes in mundum universum, baptizate omnes gentes in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti eademque dicat de elemento, nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto non introibit in regnum caelorum*, dubitare non debes, illos verum non habere baptismum, in quibus non solum utrumque praedictorum, sed eorum alterum est omissum.

TITULUS XXXV.

DE OBSERVANTIA JEJUNIORUM.

CAPUT I.

Idem clericis sancti Petri, & Magdalon.

De observ. jejun. c. 1.

EX parte vestra fuit quaesitum a nobis utrum si nativitatem Domini, vel assumptionem beatae Mariae, vel festivitatem alicujus Apostolorum in secunda feria contigerit evenire, die sabbati praecedenti vigilia debeat jejunari; & utrum beati Mathiae Apostoli vigilia sit jejunium injungendum. Ad quod breviter duximus respondendum; quod die sabbati festivitates praelibatas secundae feriae praecedenti, & beatae Mathiae Apostoli debet vigilia jejunari.

CAPUT II.

Idem Braccaren. Episcopo.

cap. 2. eod.

Consilium nostrum super quibusdam articulis requisisti, utrum in omnibus sit Apostolorum vigiliis jejunandum, cum quidam asserant non esse jejunandum in omnibus, sed sex tantum; utrum etiam jejunandum sit in adventu domini, cum tamen sentiant diversi diversa, quibusdam dicentibus, sed paucioribus jejunandum esse tunc temporis, pluribus vero se asserentibus ad haec